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Xorijiy til va o’qitish yoʻnalishi 1-bosqich talabasi 

 

Annotatasiya: Mazkur maqolada shaxsning shakllanish jarayoni psixologiya nuqtai 

nazaridan chuqur yoritilgan. Unda shaxsga ta'sir etuvchi asosiy omillar sifatida shaxslararo 

munosabatlar, jamiyatdagi siyosiy muhit va mafkuraviy qarashlarning o'rni alohida 

ko'rsatilgan. 

Kalit so’zlar: sotsial psixologiya, ijtimoiy-psixologik yondashuv, sotsializatsiya, 

shaxslararo munosabatlar. 

 

Shaxsning shakllanishi – psixologiyaning turli sohalarida o’rganiladigan muhim 

mavzulardan biridir. Ijtimoiy psixologiya bu jarayonni shaxsning turli ijtimoiy guruhlar 

bilan o’zaro munosabatlari orqali o’rganadi. Ma’lumki, har bir inson jamiyatda turli 

ijtimoiy ta’sirlarni qabul qilishi va ularni o’z xulq-atvori hamda munosabatlarida namoyon 

etishi bilan ajralib turadi. Shu nuqtai nazardan, shaxs sotsializatsiyasi jarayoni ijtimoiy 

psixologiyaning markaziy mavzularidan biri hisoblanadi.Ijtimoiy psixologiyada shaxsga 

nisbatan ikki xil yondashuv mavjud. Psixologik ijtimoiy psixologiya – shaxsning faoliyati, 

shaxslararo munosabatlari va kognitiv xususiyatlarini o‘rganishga yo‘naltirilgan. Bu 

yondashuv shaxsning individual psixologik jarayonlari, hissiyotlari va ongi qanday qilib 

ijtimoiy muhit bilan uyg‘unlashishini o‘rganishga qaratilgan. Jamiyatdagi ijtimoiy 

guruhlar, qatlamlar va ommaviy hodisalar tahliliga urg‘u beradi. Bu yondashuv ijtimoiy 

institutlarning shaxsga qanday ta’sir qilishini, jamiyatdagi ijtimoiy normativlar va 

hodisalarning shaxs xulq-atvoriga ta’sirini aniqlaydi. Har ikkala yondashuv bir-birini 

to‘ldiradi va shaxsning turli ijtimoiy muhitlarda o‘zini qanday tutishini aniqlashda muhim 

ahamiyatga ega. 

Zamonaviy psixologiya shaxsni o‘rganishda turli nazariy yondashuvlarga tayangan 

holda insonning ichki va tashqi xususiyatlarini tahlil qiladi. Shaxsiyat tushunchasi 

psixologiyada bir necha asosiy nazariy yo‘nalishlar orqali talqin qilinadi: 

 Psixoanalitik yondashuv: Zigmund Freyd tomonidan ishlab chiqilgan bu 

nazariya shaxsiyatni id, ego va super-ego tuzilmalariga bo‘ladi. Freydning izdoshlari Karl 

Gustav Yung, Alfred Adler va boshqalar individual psixologiya va analitik psixologiya 

orqali shaxsiyatni chuqurroq o‘rganishni davom ettirgan. 

 Gumanistik psixologiya: Maslou va Karl Rojersning yondashuvi shaxsning 

o‘z-o‘zini aktualizatsiya qilishiga va insonning ichki salohiyatini rivojlantirishga 
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asoslanadi. Bu yo‘nalishda shaxsning individual tajribasi va qadr-qimmatini e’tiborga olish 

muhim. 

 Kognitiv psixologiya: Ushbu yo‘nalish shaxsning fikrlash jarayonlari, qaror 

qabul qilish, e’tibor va xotira kabi intellektual xususiyatlariga qaratilgan. A. Bandura 

tomonidan ilgari surilgan ijtimoiy-kognitiv nazariya shaxsni o‘rganishda muhim 

ahamiyatga ega. 

 Ijtimoiy psixologiya: Shaxsning ijtimoiy muhit bilan o‘zaro munosabatlari 

va jamoaviy ta’sirlar shaxsiy rivojlanishga ta’sir qiluvchi asosiy omil sifatida o‘rganiladi. 

Bu yo‘nalishda Lev Vygotskiyning madaniy-tarixiy nazariyasi dolzarbdir. 

Bola ijtimoiy normalar va qadriyatlarni birinchi navbatda oilada o‘rganadi. Oiladagi 

ijobiy muhit shaxsning ijtimoiy moslashuvchanligi va o‘ziga bo‘lgan ishonchini 

mustahkamlaydi. Maktab ta’limi bola ongida ijtimoiy tartib-qoidalarning shakllanishiga 

yordam beradi. Maktab ijtimoiylashuvning asosiy institutlaridan biri sifatida bolani 

jamiyatning faol a’zosi sifatida tarbiyalaydi. 

Shaxsning shakllanishi uch sohada amalga oshadi. 

 Faoliyat sohasi shaxs turli faoliyatlarga jalb etilishi jarayonida o‘ziga xos 

bilim va ko‘nikmalarni shakllantiradi. Faoliyat jarayonida shaxsning o‘zini namoyon 

qilishi va yangi qobiliyatlar egallashi kuzatiladi. 

 Muloqot sohasi shaxslararo munosabatlar shaxsning ijtimoiy xususiyatlarini 

rivojlantirishda muhim rol o‘ynaydi. Muloqot orqali inson o‘zining jamiyatdagi o‘rnini 

aniqlaydi va boshqalar bilan o‘zaro munosabatlarini yo‘lga qo‘yadi. 

 O‘z-o‘zini anglash sohasi bu shaxs o‘zini boshqalar bilan solishtirish, 

baholash va nazorat qilish orqali o‘zining psixologik imkoniyatlarini anglaydi. Bu 

jarayonda shaxsning o‘zini rivojlantirishga bo‘lgan intilishi shakllanadi. 

Shaxs va ijtimoiy ta’sirlarida shaxsning ijtimoiy muhit bilan o’zaro aloqalari uning 

psixologiyasiga bevosita ta’sir ko’rsatadi. Har bir shaxsning xulq-atvori uning a’zo bo’lgan 

ijtimoiy guruhlaridagi munosabatlar orqali shakllanadi. Masalan, Zolushka ertagida 

tasvirlangan voqealar shaxs va uning ijtimoiy muhiti o’rtasidagi bog’liqlikning yorqin 

namunasi bo‘la oladi. Zolushka balda o‘ziga nisbatan ijobiy munosabatlar ta’sirida o‘zini 

go‘zal va ishonchli his qilgan bo‘lsa, o‘gay onaning uyida salbiy munosabatlar sabab 

tortinchoq va kamgap bo‘lib qoladi. Bu esa fransuz faylasufi Jan Pol Sartrning “shaxsni 

uning vaziyatlaridan ajratib bo’lmaydi” degan fikri bilan hamohang. 

Xulosa haqida shuni aytishimiz mumkinki,  Shaxsni o‘rganish zamonaviy 

psixologiyaning nazariy va amaliy jihatlarini birlashtirgan holda insonning ichki 

dunyosini, xulq-atvorini va rivojlanish yo‘nalishlarini tahlil qilishga imkon beradi. 

Psixoanalitik, gumanistik, kognitiv va ijtimoiy psixologiya kabi nazariy yondashuvlar 

shaxsni chuqurroq anglash va rivojlantirish uchun mustahkam asos bo‘lib xizmat qiladi. 

Amaliy usullar, jumladan, diagnostika, kuzatish, suhbat va psixoterapiya, shaxsning 

individual xususiyatlarini aniqlash va takomillashtirishda keng qo‘llaniladi. 

Neyropsixologik tadqiqotlar va raqamli diagnostika, shaxsni o‘rganish jarayonini yanada 

samarali va aniqlik bilan tashkil etishga yordam beradi. Ushbu jarayon ta’lim, 
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psixoterapiya, kasbiy rivojlanish va ijtimoiy muammolarni hal qilishda katta ahamiyatga 

ega. 
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